



UNIVERSITY GRANTS COMMISSION  
NET BUREAU

**Subject: HUMAN RIGHTS AND DUTIES**

**Code No. 92**

**SYLLABUS**

**Unit-I**

**HUMAN RIGHTS AND DUTIES: CONCEPT AND NATURE**

- The Basic Concepts: Individual, Group, State, Non-State Actors, Civil Society, Liberty, Freedom, Equality, Rights, Justice; Human Values: Humanity, Compassion, Virtues, Human Dignity and Human Duties
- Human rights as universal, inherent, inalienable rights and moral rights; Universal human rights vs. Cultural Relativism, Naturalist-Positivists Debate
- Indian Concepts: *Raj Neeti*, *Lok Neeti*, *Danda Neeti*, *Nyaya*, *Dharma*
- Different Generations of Human Rights
- Liberal Perspective: Locke, Rousseau, Thomas Paine, J.S. Mill, Classical Liberalism, Neo-liberalism
- Marxian Perspective: Marx, Gramsci, Rosa Luxemburg
- Gandhian Perspective (Ruskin, Thoreau, Tolstoy): State, Power, *Swaraj*, Rights and Duties
- Dalit Perspective: Phule, Narayna Guru, Ambedkar
- Religious Perspectives
- Feminist Perspective

**Unit-II**

**ORIGIN AND EVOLUTION OF HUMAN RIGHTS AND INTERNATIONAL STANDARDS**

- Human Rights in Ancient Thoughts
- Human Rights in Middle Ages, *Magna Carta*
- Modern Movement of Human rights, Lockean Philosophy: Theory of Natural Rights, American Declaration of Independence, American Bill of Rights, The French Revolution and its goals of Liberty, Equality and Fraternity, Marxist Revolutions, Anti-Colonial Movements, Freedom Movement in India
- International Standard Setting – Universal Declaration of Human Rights (1948)

- Impact of the UDHR on the Constitutions of the 'New' States
- International Standards: UN Sponsored or 'Core' International Conventions on Human Rights: International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR), International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR), Convention on the Elimination of ALL Forms of Discrimination against Women (CEDAW), Convention against Torture, Rights of Child Convention, Convention on the Rights of Migrant workers, Convention against Racial Discrimination (CRD), Convention on Rights of Persons with Disabilities (CRPD)
- State Responsibility for Protection of Human Rights: The Concept of the "Responsibility to Protect"
- Vienna Declaration on Human Rights 1993
- Helsinki Declaration
- ASEAN Declaration

### **Unit-III**

#### **SOCIETY, ECONOMY, POLITY, RELIGION AND CULTURE – THEIR INTER-RELATIONSHIP**

- Impact of Social Structure on Human Behaviour; Role of Socializations in Human Values, Human Rights and Duties
- Science and Technology, Modernization, Globalization and Dehumanization
- Social Stratification: Racial and Caste Prejudice and Discrimination; Human Rights Issues of Weaker Sections and Ethnic Minorities
- Women: Gender Discrimination, Domestic Violence and Offences against Women; Gender Sensitive Laws
- Children: Child Abuse, Child Labour, Street Children
- Social Structure and Social Problems: Social and Communal Conflicts and Social Harmony
- Rural Poverty, Unemployment, Bonded Labour, Modern Forms of Slavery
- Urban Poverty, Slums, Lack of Basic Civil Amenities, Sex Workers
- Rights of Refugees, Rights of Indigenous People, Aged Persons, Migrant Workers and Human Rights Violations, Human Rights of Persons with Disabilities (PwDs) under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 Rights of Displaced Persons
- Challenges in Human Rights: Religious Fundamentalism, Terrorism, Underdevelopment, Human trafficking International Crimes,

### **Unit IV**

#### **STATE AND INDIVIDUAL LIBERTY**

- The Changing Nature of State with Special Reference to the Developing Countries
- Soft State, Interventionist State, Welfare State, Repressive State
- Political Regimes and Human Rights
- Impact of Science and Technology on Human Rights and Duties
- Human Rights and International Politics: Emergence of a New Global Order – Tehran Conference (1968) – Vienna Conference (1993)

- International Humanitarian Law: 1949 Geneva Conventions and Additional Protocols of 1977 – International Red Cross Society
- International Criminal Tribunals (Rwanda and Former Yugoslavia) and the International Criminal Court (ICC)
- International Intervention: The Question of Nation-State, Citizenship and Sovereignty
- Right of Self-Determination: Autonomous Movements, Secessionist Movements
- Grassroots Movements and Human Rights

## **Unit-V**

### **UN AND VARIOUS AGENCIES, INTERGOVERNMENTAL (IGOs) AND NON-GOVERNMENTAL ORGANIZATIONS (INGOs)**

- UN: Establishment, Objectives, and the Charter Provisions
- UN Principal Organs: General Assembly, Economic and Social Council, Security Council
- Subsidiary Organ: Human Rights Council
- The Human Rights Council Advisory Committee
- Specialized Agencies: UNICEF, UNESCO, ILO, WHO
- INGOs such as the International Commission of Jurists (ICJ), Amnesty International (AI), Human Rights Watch, Greenpeace
- People's Union for Civil Liberties (PUCL), People's Union for Democratic Rights (PUDR) and Other Civil and Democratic Rights Organizations in India.
- UN High Commission for Refugees (UNHCR)
- UN Commission on the Status of Women
- UN High Commissioner for Human Rights

## **Unit-VI**

### **GROWTH MODELS AND HUMAN RIGHTS**

- Models of Development: Growth Approach, Basic Needs Approach, Sustainable Human Development, Rio Declaration on Environment and Development, 1992, Rio +20, Conservation of Natural Resources, Agenda 21, Bio-Diversity Convention 1992
- Globalization and Human Rights: Dynamics of Globalization, Emergence of Market Forces, Assertion of Civil Society, Retreat of State, Privatization, Liberalization
- Emergence of Information Age
- Economic Growth Strategies (Developing Countries): Implications for Poverty Eradication, Employment issues, Planned Development and Social Inequality
- World Trade Organization: Implication for Human Rights, Impact on Developing Countries with special reference to India

- Intellectual Property Rights: Patents Law, Trade Related Intellectual Property Rights (TRIPS), Trade Related Investment Measures (TRIMS), General Agreement on Trade and Services (GATS), Agreement On Agriculture (AOA)
- Transnational Corporations (TNCs) and Human Rights Situation in Developing Countries
- Right to Development: The Third World Concerns, Working Group Recommendations, UNDP – initiatives, UN Declaration on the Right to development
- State and Development of the Marginalized/Disadvantaged Groups in India: The Poor, the Unemployed and the Socially Dislocated People
- Workers' Rights, Minimum Wages Act – Problems of Implementation, Right to Security of Food, Health, Education

## **Unit-VII**

### **DEVELOPMENT, UNDERDEVELOPMENT AND SOCIAL ACTION**

- Need for Collective Action in Developing Societies and Methods of Social Action
- Land, Water and Forest Issues with special reference to India
- Social Movements: Political, Social and Religious Reform
- National Commission for Women, Children, Minorities, Scheduled Castes and Scheduled Tribes
- Backward Class, Dalit and Women Movements
- Agrarian and Peasant Movements
- Right to a Healthy Environment
- Principle of Sustainable Development
- Ecological and Environment Movements
- Civil Societies and NGOs, NGOs of India

## **Unit-VIII**

### **HUMAN RIGHTS AND INDIAN CONSTITUTION**

- Indian Civilization: Change and Continuity.
- Indian Constitution: Freedom Movement
- Indian Constitution: Sociological Foundation
- Constitutional Vision of Role of the State
- Constitutional Vision of Freedom: Fundamental Rights and the International standards
- Constitutional Vision of Justice: Directive Principles of State Policy and international standards
- Public Interest Litigation (PIL), Indian Judiciary and Human Rights
- Judicial Interpretations: Landmark Judgments Fundamental Duties
- Constitutional Amendments
- Fundamental Duties

## Unit-IX

### CONSTITUTIONAL GOVERNANCE

- Rule of law, Good Governance
- Constitutional Organs: Inter-and intra-Relationships/Conflict and Cooperation.
- Fundamental Rights and Repressive Laws: Preventive Detention and Anti-Terrorist Legislations, Armed Forces Special Power Act
- Imposition of National Emergency: The Societal Experience.
- The Criminal Justice System: Crime, Punishment and Human Rights with Special Reference to IPC & Cr. P.C. and Indian Evidence Act
- Economic, Social and Cultural Rights: The Directive Principles of State Policy: The Question of Effectiveness and Enforcement; their relationship with Fundamental Rights
- Legislation for the Weaker Sections: The Questions of Enforcement
- Law Enforcing Agencies: Police, Military and Para-Military Forces – Emerging Experience
- Human Rights Enforcement: The Protection of Human Rights Act, 1993, NHRC, State Human Rights Commissions, Human Rights Courts
- Human Rights Education: Problems and Prospects

## Unit-X

### INTERNATIONAL ENFORCEMENT OF HUMAN RIGHTS

- Treaty Bodies under the 'Core' Human Rights Conventions: General Overview
- "Universal Periodic Review" and "Special Procedures"
- Human Rights Committee (HRC)
- Committee on Economic and Social Rights (CESCR)
- Committee on Elimination of All Forms of Discrimination against Women (CEDAW)
- European Court of Human Rights (ECHR)
- Inter-American Commission on Human Rights
- Inter-American Court of Human Rights
- African Commission on Human and Peoples' Rights
- African Court of Justice and Human Rights 2008

\*\*\*\*\*



# विश्वविद्यालय अनुदान आयोग नेट-ब्यूरो

Code No. : 92

विषय: मानव अधिकार और कर्तव्य

पाठ्यक्रम

इकाई-1 मानव अधिकार और कर्तव्य: संकल्पना और प्रकार

- मूलभूत अवधारणाएं : व्यक्ति, समूह, राज्य, गैर-राज्य कार्यकर्ता, नागरिक समाज, स्वतंत्रता, स्वाधीनता, समानता, अधिकार, न्याय, मानव मूल्य: मानवता, करुणा, सद्गुण, मानव गरिमा और मानव के कर्तव्य
- मानव अधिकार, सार्वभौमिक, अन्तर्निहित, अविच्छेद्य अधिकार और नैतिक अधिकार के रूप में, वैश्विक मानव अधिकार बनाम संस्कृतिक सापेक्षतावाद, नैशर्गिकवादी-सकारत्मक बहस
- भारतीय अवधारणाएं राज्य नीति, लोक नीति, दण्ड नीति; न्याय, धर्म
- मानव अधिकारों की विभिन्न पीढ़ियां ।
- उदारवादी परिप्रेक्ष्य: लॉक, रूसो, थॉमस पेन, जे एस मिल, शास्त्रीय उदारतावाद, नवउदारतावाद
- मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य: मार्क्स, ग्राम्सी, रोज़ा लक्जम्बर्ग
- गांधीवादी परिप्रेक्ष्य (रास्किन, थोरू, टाल्सटॉय) : राज्य, शक्ति, स्वराज, अधिकार और कर्तव्य
- दलित परिप्रेक्ष्य फुले, नारायण गुरू, अम्बेडकर
- धार्मिक परिप्रेक्ष्य
- नारीवादी परिप्रेक्ष्य

इकाई-2 मानव अधिकारों का उद्गम और क्रमिक विकास तथा अंतरराष्ट्रीय मानक

- प्राचीन पश्चिमी विचारों में मानव अधिकार
- मध्यकाल में मानव अधिकार, मैग्ना कार्टा
- मानव अधिकारों के आधुनिक आंदोलन, लॉक का दर्शन: नैसर्गिक अधिकारों का सिद्धांत, स्वतंत्रता की अमरीकी घोषणा, अमरीकी अधिकार प्रपत्र (बिल ऑफ राइट्स), फ्रांसिसी क्रांति और स्वतंत्रता, समानता एवं बंधुत्व के लक्ष्य, मार्क्सवादी क्रान्ति, उपनिवेशवाद विरोधी आंदोलन, भारत में स्वातंत्र्य आंदोलन ।
- अंतरराष्ट्रीय मानक निर्धारण- मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (1948)

- नये राज्यों के संविधानों पर मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (यू डी एच आर) का प्रभाव ।
- अंतर्राष्ट्रीय मानक: संयुक्त राष्ट्र द्वारा प्रायोजित या मानव अधिकार संबंधी 'मूल' अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय : इंटरनेशनल कोवनेन्ट ऑन सिविल एण्ड पॉलिटिकल राइट्स (आई. सी. पी. आर), इंटरनेशनल कन्वेंट ऑन इकोनॉमिक, सोशिएल एण्ड कल्चरल राइट्स (आई सी ई एस सी आर), कन्वेंशन ऑन द एलिमिनेशन ऑफ ऑल फार्म ऑफ डिस्क्रिमिनेशन एगेंस्ट विमन (सी ई डी ए डब्ल्यू), उत्पीड़न के विरुद्ध अभिसमय, बाल अधिकारों पर अभिसमय, प्रवासी कर्मकारों के अधिकारों संबंधी अभिसमय, नस्ली भेदभाव के विरुद्ध अभिसमय (सी आर डी), अशक्त व्यक्तियों के अधिकार संबंधी अभिसमय (सी आर पी डी)।
- मानव अधिकारों की सुरक्षा संबंधी राज्य के दायित्व: "सुरक्षा संबंधी दायित्व" की संकल्पना
- मानव अधिकार संबंधी वियना घोषणा, 1993
- हेलसिंकी घोषणा
- एसियान (एसईएएन घोषणा) ।

### इकाई-3 समाज, अर्थव्यवस्था, राजनीति, धर्म और संस्कृति – इनके अन्तरसम्बंध

- मानव व्यवहार पर सामाजिक ढांचे का प्रभाव, मानव मूल्यों, मानव अधिकारों एवं कर्तव्यों में सामाजिकरण की भूमिका ।
- विज्ञान और तकनीकी विज्ञान, आधुनिकीकरण, भूमंडलीयकरण और अमानवीकरण ।
- सामाजिक विभाजन: नस्लवादी और जातीय पूर्वाग्रह और भेदभाव, कमजोर तबकों और जातीय अल्पसंख्यकों के मानवाधिकार ।
- महिलाएं : लिंगभेद, घरेलू हिंसा एवं महिलाओं के प्रति अपराध ।
- बच्चे: बच्चों के साथ दुर्व्यवहार, बाल मजदूर, गली के बच्चे ।
- सामाजिक ढांचा और सामाजिक समस्यायें : सामाजिक एवं साम्प्रदायिक टकराव एवं सामाजिक सामंजस्य ।
- ग्रामीण गरीबी, बेरोजगारी, बँधुआ मजदूर, दासता के आधुनिक रूप ।
- शहरी गरीबी, झुग्गी-झोपड़ी बस्तियां, मूलभूत नागरिक सेवाओं का अभाव, सेक्स कर्मकार।
- शरणार्थियों के अधिकार, देशी लोगों, वृद्धों, प्रवासी कर्मकार एवं मानवाधिकार उल्लंघन, अशक्त व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 के अधीन अशक्त व्यक्तियों के मानवाधिकार, विस्थापित व्यक्तियों के अधिकार ।
- मानव अधिकारों की चुनौतियां धार्मिक रूढ़िवादिता, आतंकवाद, विकास की कमी, मानव तस्करी, अंतर्राष्ट्रीय अपराध ।

#### इकाई-4 राज्य और व्यक्ति की स्वतंत्रता

- विकासशील देशों के विशिष्ट परिप्रेक्ष्य में राज्य की बदलती प्रकृति ।
- लचीला राज्य, हस्तक्षेपीय राज्य, कल्याणकारी राज्य, दमनकारी राज्य ।
- राजनीतिक हुकूमतें और मानव अधिकार ।
- मानव अधिकारों और कर्तव्यों पर विज्ञान और प्रौद्योगिकी का प्रभाव ।
- मानव अधिकार और अंतर्राष्ट्रीय राजनीति : एक नई वैश्विक व्यवस्था का उदय – तेहरान सम्मेलन (1968) – वियना सम्मेलन (1993) ।
- अंतर्राष्ट्रीय मानवीय कानून: 1949 जेनेवा समझौता और 1977 के अतिरिक्त नयाचार- अंतर्राष्ट्रीय रेड क्रॉस सौसाइटी ।
- अंतर्राष्ट्रीय अपराधिक न्यायाधिकरण (रवांडा और पूर्व युगोस्लाविया) और अंतर्राष्ट्रीय अपराधिक न्यायालय (आई सी सी) ।
- अंतर्राष्ट्रीय हस्तक्षेप: राष्ट्र-राज्य, नागरिकता और संप्रभुता के मुद्दे ।
- आत्म-निर्णय का अधिकार: स्वायत्त आंदोलन, अलगाववादी आंदोलन ।
- जनांदोलन और मानव अधिकार ।

#### इकाई-5 संयुक्त राष्ट्र (यू.एन.) और विभिन्न एजेन्सियां, अंतः सरकारी (आई जी ओ) और गैर-सरकारी संगठन (आई एन जी ओ)

- यू एन: स्थापना, उद्देश्य और चार्टर प्रावधान
- यू एन के प्रमुख संगठन: जनरल एसेंबली, आर्थिक एवं सामाजिक परिषद, सुरक्षा परिषद
- सहायक संगठन: ह्यूमन राइट्स काउंसिल (मानव अधिकार परिषद)
- मानव अधिकार सलाहकार परिषद समिति
- विशिष्ट एजेन्सियों की भूमिका: यूनिसेफ, यूनिस्को, आई एल ओ डब्लू एच ओ
- आई एन जी ओ यथा इंटरनेशनल कमीशन ऑफ जूरिस्ट (आई सी जे) एन्नेस्टी इंटरनेशनल (ए आई), ह्यूमन राइट्स वाच, ग्रीनपीस
- पीप्लस यूनिशन फॉर सिविल लिबर्टीज (पी यू सी एल) पीप्लस यूनिशन फॉर डेमोक्रेटिक राइट्स (पी यू डी आर) और भारत में अन्य नागरिक और जनतांत्रिक अधिकार संगठन
- यू एन हाई कमीशन फॉर रिफूजी (यू एन एच सी आर)
- यू एन कमीशन ऑन द स्टैटस ऑफ विमन
- यू एन हाई कमीशन फॉर ह्यूमन राइट्स



## इकाई-6 संवृद्धि के प्रतिमान और मानव अधिकार

- विकास के प्रतिमान: वृद्धि का दृष्टिकोण, मूलभूत जरूरतों का दृष्टिकोण, संपोषणीय मानव विकास, पर्यावरण एवं विकास पर रियो घोषणा, 1992, रियो+20, प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण, एजेन्डा 21, जैव-विविधता अभिसमय 1992
- भूमंडलीकरण और मानवाधिकार: भूमंडलीकरण का गतिशास्त्र, बाजार शक्तियों का उदय, नागरिक समाज का दावा, राज्य का निवर्तन, निजीकरण, उदारीकरण।
- सूचना युग का उदय।
- आर्थिक उत्पादन की रणनीतियां (विकासशील देश) गरीबी उन्मूलन के प्रभाव, रोजगार मद्दे, नियोजित विकास और सामाजिक असमानता
- विश्व व्यापार संगठन : मानवाधिकारों पर प्रभाव – भारत के विशेष संदर्भ में विकासशील देशों पर प्रभाव;
- बौद्धिक संपदा अधिकार : पेटेंट कानून, व्यापार संबंधी बौद्धिक संपदा अधिकार (ट्रिप्स), व्यापार संबंधी-निवेश के उपाय (ट्रिप्स), व्यापार और सेवाओं संबंधी समान्य करार (गैट्स), कृषि संबंधी समझौता (AOA)
- बहुराष्ट्रीय कंपनियों (TNC) और विकासशील देशों में मानवाधिकार की स्थिति
- विकास का अधिकार : तीसरी दुनिया के सरोकार, कार्यकारी समूह की सिफारिशें, यू.एन.डी.पी. पहल, विकास के अधिकार संबंधी यू एन घोषणा
- भारत में उपेक्षित / वंचित समूहों की स्थिति : गरीब, बेरोजगार और सामाजिक विस्थापन झेल रहे लोग
- कर्मकारों के अधिकार, न्यूनतम वेतन अधिनियम – कार्यान्वयन की समस्याएं, आहार की निश्चितता का अधिकार, स्वास्थ्य शिक्षा

## इकाई-7 विकास, अल्पविकास और सामाजिक क्रिया

- विकासशील समाजों में सामाजिक क्रिया की आवश्यकता और सामाजिक क्रिया की विधियां।
- भूमि, जल और वन संबंधी मुद्दे, भारत के विशेष संदर्भ में।
- सामाजिक आंदोलन : राजनीतिक, सामाजिक और धार्मिक सुधार।
- महिला, बाल, अल्पसंख्यक, अनुसूचित जाति और जनजाति संबंधी राष्ट्रीय आयोग।
- पिछड़ा वर्ग, दलित और महिला आंदोलन।
- खेतिहर और किसान आंदोलन।
- स्वास्थ्य पर्यावरण का अधिकार।
- संपोषणीय विकास का सिद्धांत।
- पारस्थितिकी और पर्यावरण आंदोलन।
- नागरिक समाज और एन. जी. ओ., भारत के एन. जी. ओ.।

## इकाई-8 मानव अधिकार और भारतीय संविधान

- भारतीय सभ्यता : परिवर्तन और निरंतरता
- भारतीय संविधान : स्वाधीनता आंदोलन
- भारतीय संविधान : समाजशास्त्रीय आधार
- राज्य की भूमिका की संवैधानिक समझ
- स्वतंत्रता की संवैधानिक समझ : मौलिक अधिकार और अंतर्राष्ट्रीय मानक
- न्याय की संवैधानिक समझ : राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त और अंतरराष्ट्रीय मानक
- जनहित मुकदमें (पी आई एल), भारतीय न्यायापालिका और मानव अधिकार
- न्यायिक निर्वचन : प्रमुख फैसले
- संविधान संशोधन
- मूल कर्तव्य

## इकाई-9 संवैधानिक शासन

- कानून का शासन, सुशासन
- संवैधानिक संगठन : अंतर एवं अन्तर्संबंध / विवाद और सहयोग ।
- मौलिक अधिकार और दमनकारी कानून : निरोधक नजरबंदी और आंतक निरोधक अधिनियम, सशस्त्र बल (विष्टिय शक्तियां) अधिनियम ।
- राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा : सामाजिक अनुभव
- आपराधिक न्याय व्यवस्था : भारतीय दंड संहिता (IPC), आपराधिक दंड संहिता (CRPC) और भारतीय साक्ष्य अधिनियम के विशेष संदर्भ में अपराध, दंड और मानवाधिकार ।
- आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार : राज्य के नीति निदेशन सिद्धांत : प्रभावकारिता और प्रवर्तन के प्रश्न, मौलिक अधिकारों से उनका संबंध ।
- दुर्बल वर्गों के लिए विधायन : प्रवर्तन के प्रश्न
- विधि प्रवर्तनकारी एजेन्सियां : पुलिस, मिलेटरी और पैरामिलेटरी बल – उभरते अनुभव
- मानव अधिकार प्रवर्तन : मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993, मानवाधिकार आयोग, राज्य मानवाधिकार आयोग, मानवाधिकार न्यायालय
- मानवाधिकार शिक्षा : समस्याएं एवं भविष्य

## इकाई-10 मानव अधिकारों का अंतर्राष्ट्रीय क्रियान्वयन

- मूल मानव अधिकार समझौतों के अधीन संधि निकाय : सामान्य सिंहावलोकन
- “वैश्विक आवधिक समीक्षा” और “विशेष प्रक्रियाएं”
- मानव अधिकार समिति
- आर्थिक और सामाजिक अधिकार समिति (CESCR)
- महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभाव की समाप्ति की समिति (सी ई डी ए डब्ल्यू)
- मानव अधिकार का यूरोपीय न्यायालय (ECHR)
- मानव अधिकार संबंधी अंतः अमरीकी आयोग
- मानव अधिकार संबंधी अंतः अमरीकी न्यायालय
- मानव और लोगों के अधिकारों संबंधी अफ्रीकी आयोग
- अफ्रीकी न्यायिक न्यायालय और मानव अधिकार, 2008